UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /SGDĐT-VP-KTKĐ

V/v hướng dẫn triển khai Hệ thống

tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và

đào tạo thành phố năm học 2022-2023

       Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân quận/huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện;

- Trường PT nhiều cấp học (có cấp học MN, TH, THCS).

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Kế hoạch số

74/KH-UBND ngày 24/3/2022 về việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số

thành phố năm 2022;

Căn cứ Văn bản số 550/SGDĐT-KTKĐ ngày 17/3/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-BCĐCĐS ngày 25/3/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về Hoạt động của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào

tạo thành phố Hải Phòng năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-SGDĐT ngày 16/5/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc Triển khai tập huấn sử dụng Hệ thống tuyển sinh đầu cấp

trực tuyến ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố,

Để việc triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến (sau đây gọi tắt

là Hệ thống tuyển sinh đầu cấp) bảo đảm hiệu quả, minh bạch, thống nhất trên

toàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Ủy ban nhân dân

(UBND) các quận/huyện phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Hệ thống tuyển

sinh đầu cấp ngành GDĐT thành phố, cụ thể như sau:

1. Phòng GDĐT các quận/huyện

- Thực hiện phân tuyến tuyển sinh (thực hiện theo văn bản hướng dẫn của

UBND quận/huyện về kế hoạch tuyển sinh tại địa bàn) trên Hệ thống tuyển sinh

đầu cấp trực tuyến tại địa chỉ http://csdl.haiphong.edu.vn/ phân hệ Tuyển sinh

đầu cấp.

- Thời gian hoàn thành việc phân tuyến trước ngày 15/6/2022.

2. Các trường: mầm non, tiểu học, PT nhiều cấp học

- Thực hiện in phiếu kê khai, gửi đến phụ huynh học sinh kiểm tra và xác

nhận lại thông tin sai (nếu có) để chỉnh sửa thông tin về hộ khẩu, nơi ở đúng với

hộ khẩu và nơi ở hiện tại.

http://csdl.haiphong.edu.vn/

2

- Truy cập Hệ thống CSDL ngành http://csdl.haiphong.edu.vn phân hệ

Tuyển sinh đầu cấp thực hiện việc cấp tài khoản (gồm mã học sinh và mật

khẩu cho học sinh 5 tuổi, học sinh lớp 5); gửi phiếu thông tin tài khoản cho phụ

huynh học sinh.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 25/6/2022.

3. Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 08/7/2022: Triển khai thử nghiệm công

tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

- Phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ

 https://tsdc.haiphong.edu.vn để đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được cấp

(gồm mã học sinh và mật khẩu)

- Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến các nhà trường và Tổ công tác hỗ

trợ tuyển sinh trực tuyến các Phòng GDĐT quận/huyện trực để hướng dẫn, giải

đáp các vướng mắc, hỗ trợ phụ huynh học sinh trong quá trình đăng ký thử

nghiệm.

- Phòng GDĐT quận/huyện và trường học (mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở, PT nhiều cấp học)  thử nghiệm 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh

như sau:

+ Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày

05/7/2022.

+ Thử nghiệm tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 06/7/2022 đến hết ngày

08/7/2022.

Cán bộ tuyển sinh các nhà trường nhập những hồ sơ mới trực tiếp trên Hệ

thống CSDL ngành giáo dục thành phố tại địa chỉ http://csdl.haiphong.edu.vn

phân hệ Tuyển sinh đầu cấp. (hồ sơ mới này các được hiểu là học sinh có hộ

khẩu nơi khác về mình tạm trú, tạm vắng hoặc những học sinh có hộ khẩu tại

địa bàn mình quản lý đi nơi khác đến bây giờ mới về để nhập học nhưng chưa

có mã, do vậy mình phải nhập trực tiếp vào trang tuyển sinh xong hệ thống sẽ tự

sinh mã => nhà trường thực hiện xét duyệt =>Trúng tuyển).

Lưu ý:

Đối với trẻ mầm non mới ra lớp lần đầu phụ huynh học sinh đăng nhập

Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ  https://tsdc.haiphong.edu.vn và nhập

đầy đủ, chính xác thông tin của trẻ vào Phiếu thông tin học sinh (hướng dẫn gửi

kèm theo).

4. Công tác tổng hợp báo cáo

- Ngày 09/7/2022: Các nhà trường thử nghiệm duyệt trúng tuyển và in các

biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển, báo cáo,...; gửi báo cáo đợt

tuyển sinh thử nghiệm về Phòng GDĐT.

http://csdl.haiphong.edu.vn/
https://tsdc.haiphong.edu.vn/
http://csdl.haiphong.edu.vn/
https://tsdc.haiphong.edu.vn/

3

- Ngày 11/7/2022: Phòng GDĐT các quận/huyện tổng hợp, gửi báo cáo

kết quả triển khai thử nghiệm Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn về Sở

GDĐT (qua Email: tuyensinhdaucap@haiphong.edu.vn.)

Lưu ý:

- Các đơn vị thử nghiệm 100% mã để kiểm tra sự trùng lặp giữa học sinh

đã được đăng ký và chưa đăng ký; đảm bảo 100% học sinh có đủ mã và được

đăng ký trực tuyến đúng theo phân tuyến tuyển sinh đã được UBND quận/

huyện phê duyệt.

- Kết quả buổi thử nghiệm là căn cứ để đánh giá, hiệu chỉnh để triển khai

chính thức công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp toàn thành phố.

- Từ ngày 12/7/2022 đến ngày 14/7/2022: Sở GDĐT tiến hành hiệu chỉnh

và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm.

5. Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 15/8/2022: Triển khai chính thức công

tác tuyển sinh năm học 2022-2023 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

Sở GDĐT kính đề nghị UBND các quận/huyện quan tâm phối hợp chỉ

đạo Phòng GDĐT, các phường, xã, ... trên địa bàn tăng cường công tác truyền

thông tới người dân, các bậc phụ huynh học sinh về kỳ tuyển sinh trực tuyến bắt

đầu triển khai từ năm học 2022-2023; phòng GDĐT tổ chức, chỉ đạo các đơn vị

giáo dục trực thuộc thực hiện các nội dung trên đảm bảo đầy đủ, chính xác, đúng

thời gian, quy định của ngành; Thủ trưởng các đơn vị giáo dục (mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở) chịu trách nhiệm về tính chính xác thông tin được cập nhật

lên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc cần liên hệ về Sở

GDĐT (qua phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục hoặc Văn phòng Sở)

để được hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên kính gửi;
- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các đ/c PGD Sở (phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-06-11T10:42:24+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-11T11:18:50+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-11T11:19:15+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-11T11:19:15+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-11T11:19:16+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!